

En frisk start

En plan for et stærkere og friere Danmark

Liberal  Alliance

En frisk start

En plan for et stærkere og friere Danmark

Frihed er fundamentet for Europas succes, og det er fundamentet for Danmarks succes. Liberal Alliance har allerede fremlagt en fuldt finansieret plan for en massiv og ambitiøs oprustning af det danske forsvar, som sikrer Danmarks frihed og bidrager til Europas sikkerhed. Men vi vil mere end det.

Danmarks styrke på den internationale scene hænger uløseligt sammen med vores økonomiske slagkraft. Det er økonomien, der sikrer, at også kommende generationer får et bedre liv end de foregående. Det er friheden, der frigør initiativet og virkelysten. Friheden skaber en stærk økonomi. Ja, friheden sikrer os i en usikker fremtid.

Det ved vi alle sammen godt. Vi hører det konstant i højstemte skåltaler fra danske og europæiske politikere. Men noget knager. Verdensordenens tektoniske plader har rykket sig, og Danmarks position er blevet mere usikker. Alligevel har vi ikke brugt kræfterne på at ruste os til fremtiden.

Tværtimod har vi gennem årtier opbygget en ineffektiv og bureaukratisk offentlig sektor, hvor staten fylder stadig mere og bestemmer stadig mere. Politikerne har travlt med at finde på nye forslag, som koster penge, men løsningerne til at finansiere dem udebliver alt for ofte.

Nu står vi overfor et valg: Skal vi have mere af det samme – bureaukrati og skåltaler, der forbliver tomme ord – eller skal vi skabe en frisk start for Danmark? Skal vi sikre et stærkt, velstående og frit Danmark, som er klar til en udfordrende fremtid?

Liberal Alliance har en plan. Ikke kun for at styrke forsvaret, men også for at ruste og langtidssikre den danske økonomi. Planen findes lige her: en fuldt finansieret økonomisk plan, der både barberer bureaukratiet og sikrer dig større økonomisk og personlig frihed.

Det er ikke bare endnu en skåltale. Det er en konkret vej til et friere, sikrere og mere velstående Danmark. Og det er ikke blot noget, vi har råd til i en krisetid – det er noget, vi har brug for!

Det vil Liberal Alliance

1. Et stærkere Danmark

Danmark står lige nu i en skæbnestund. Det økonomiske frikvarter, hvor de svære beslutninger kunne udskydes gang på gang, er ovre. Vi har allerede fremlagt en fuldt finansieret plan for oprustningen af Forsvaret. Men vi skal også opruste vores virksomheder og samfundsøkonomi. Med disse forslag vil vi øge Danmarks BNP med næsten 29 mia. kr., og vi vil – sammen med vores dagpengereform – sikre ca. 36.000 flere i arbejdsudbud.

2. Maks 50 pct. i skat på arbejde

Vi vil sænke skatten på den sidst tjente krone markant, som regeringen med top-topskatten har hævet til 61 pct. Vi vil afskaffe både top-topskatten og sænke topskatten markant ved at fjerne den kommende mellemskat, som SVM-regeringen også har indført med sin skattereform. Med vores plan får alle markante skattelettelser på indkomst, og på fire år vil vi sikre, at ingen skal betale over halvdelen af den sidst tjente krone i skat.

3. Vi bruger flest penge i bunden

Vi bruger næsten halvdelen af vores finansiering på at sænke skatten på indkomst i bunden. Det vil betyde, at de første 5.000 kroner i indkomst vil

være skattefrie. Vi vil sikre, at det bedre kan betale sig at arbejde – uanset hvor meget man tjener.

4. Væk med bureaukratiet

Liberal Alliance har foreslået at indføre en bindende bureaukratilov, og vi har foreslået en omfattende oprydning i regler, puljer og bevillinger, så vi sikrer, at skatteborgernes penge bruges fornuftigt. Med denne plan sætter vi konkrete tal på. Vi vil spare 13,5 mia. kr. ved at bringe antallet af administrativt ansatte i staten tilbage til niveauet, før Mette Frederiksen blev statsminister, og vi vil finde yderligere 8,8 mia. kr. ved at reducere overadministration i regioner og kommuner.

5. Mere iværksættereri og flere nye virksomheder

Virksomhederne skal have gode rammevilkår, og vi skal øge incitamentet til at investere i danske virksomheder. Skatten skal være konkurrencedygtig. Vi ved, at gode investeringsvilkår er helt afgørende for, at virksomheder kan startes og skaleres i Danmark. Til gengæld skal vi have skåret i myriaden af særordninger, så iværksættere kan bruge tiden på at vækste i stedet for at søge statslige puljer eller overbevise skattemyndighederne om, at deres udgifter fortjener særlig lempelig behandling. Med denne plan anviser vi finansiering til at sænke selskabsskatten til 18 pct. og at sænke aktie- og kapitalsskatten markant.

Konkrete tiltag

Lavere topskat

Regeringen har kompliceret vores skattesystem yderligere og delt topskatten op i en ny mellemskat ved den nuværende topskattegrænse og en topskat ved ca. 750.000 kr. I Liberal Alliance ønsker vi et simpelt og overskueligt skattesystem med så få satser som muligt. Derfor foreslår vi her at afskaffe den kommende mellemskat. Det svarer til at halvere topskatten for alle dem, der i dag tjener over den nuværende topskattegrænse.

Højere loft over beskæftigelsesfradrag

Vi har i Liberal Alliance en vision om, at man højst skal betale 40 pct. i skat af den sidst tjente krone. For at nå derved skal man afskaffe topskatten og fjerne loftet over beskæftigelsesfradraget – vi kommer her et godt stykke af vejen og foreslår at løfte loftet for fradraget fra 55.600 kr. til 71.000 kr. om året. Man vil ramme det nye loft, hvis man tjener ca. 48.000 kr. om måneden mod ca. 38.000 kr. i dag.

De første 5.000 kr. er skattefrie

Med dette forslag vil vi afsætte ca. 20 mia. kr. til lavere skat i bunden, hvilket betyder, at de første 5.000 kr. man tjener hver måned, er helt skattefrie. Det vil styrke incitamentet til at finde beskæftigelse markant – og det skal altid kunne betale sig at arbejde. I dag betaler man arbejdsmarkedsbidrag

(AM-bidrag) på 8 pct. af den første krone, man tjener.

Forslaget vil ændre personfradraget på to måder for folk, der er i beskæftigelse:

1. Lønindtægter under grænsen for personfradraget skal friholdes for AM-bidrag.
2. Personfradraget skal være højere for lønindtægter.

På længere sigt ønsker Liberal Alliance, at de første 7.000 kr., man tjener om måneden, skal være skattefrie.

Fjern top-topskatten

Med top-topskatten vil man kunne betale helt op til 60,5 pct. i skat af den sidst tjente krone, hvis man tjener rigtig mange penge. Er det retfærdigt? Skafter skatten nødvendig finansiering til at finansiere vores velfærd? Er det et godt signal, at høje indkomster skal strafbeskattes? I alle tilfælde er svaret nej.

Top-topskatten er skadelig symbolpolitik, som vil ramme utrolig få mennesker og give næsten ingen penge i kassen. Der er ingen fornuft eller rimelighed i den – den er alene opfundet for at slå de "velhavende" i hovedet, så andre lettelser af topskatten kan glide ned.

Det vil ifølge Finansministeriet koste 600 mio. kr. at afskaffe top-topskatten, men det er højst tvivlsomt om skatten overhovedet vil give et provenu, da det for mange top-topskatteydere vil være muligt at forskyde sin indtjening væk fra lønindkomst og over i udbytte.

Det er en særdeles relevant problematik, da tæt på halvdelen af de 8.600 forventede top-
topskattebetalere, enten er
selvstændige eller hovedaktionærer.

Lavere aktie- og kapitalbeskatning

Det skal kunne betale sig at arbejde – og det skal kunne betale sig at investere. I Danmark har vi den tredjehøjeste aktiebeskatning i hele verden på 42 pct., mens den i Sverige er 30 pct. Vi ønsker på sigt at have en flad og enkel aktie- og kapitalbeskatning på 27 pct. Med dette forslag vil vi på fire år komme et godt stykke af vejen og sænke den til 34 pct.

Lavere selskabsskat

Ræsonnementet bag selskabsskatten er umiddelbart tillokkende: Hvis vi kan få virksomhederne til at betale skat, kan vi selv slippe. I virkeligheden er problemet bare, at virksomhederne reagerer på skatten. De investerer mindre, tager færre risici og skaber færre vellønnede job i Danmark. Skatteministeriet estimerer, at en sænkelse af selskabsskatten til 18 pct. vil løfte BNP med næsten 12 mia. kr., skabe 1.800 nye job og løfte timelønnen med 0,7 pct. Og det er netop, hvad Liberal Alliance finder finansiering til med denne plan.

Finansiering

Afbureaukratisering

Med forslaget vil vi rulle antallet af administrative ansatte i stat og regioner tilbage til det niveau, der var gældende, før Mette Frederiksen blev statsminister. Det betyder, at den statslige administration skal reduceres med 17.900 administrativt ansatte, og at regionernes administration skal nedbringes med ca. 1.500.

I kommunerne vil vi – med udgangspunkt i benchmarkinganalyser af kommunernes administrative udgifter – kræve, at de 88 kommuner, som har højere udgifter end de bedste 10 kommuner, reducerer deres administrative udgifter til niveauet hos de bedste 10 kommuner.

Enklere skattesystem

Med forslaget vil vi finansiere en del af skattelettelserne ved at afskaffe fradrag, som der ikke er brug for i en situation, hvor skatten samtidig bliver lettet betydeligt. Det drejer sig om det såkaldte "jobfradrag", ekstra pensionsfradrag, "boligjobordningen" og fradraget for faglige kontingenter. I Liberal Alliance mener vi, at det er bedre med lavere satser og et højt personfradrag end et stort antal særfradrag, som er dyre at administrere og besværlige at holde regnskab med.

Ulandsbistanden skal sænkes

I Liberal Alliance ønsker vi, at ulandsbistanden sænkes fra de

nuværende 0,7 pct. til EU-gennemsnittet på ca. 0,5 pct. Vi er i en tid, hvor vores budgetter kommer til at blive belastet af flere militære udgifter. I lyset af vores bidrag til Ukraine mener vi, at det er tydeligt, at Danmark kan opfylde sine forpligtelser over for det internationale samfund på anden vis.

Vi mener desuden, at der er alvorlige problemer med den danske ulandsbistand. Når den danske finansiering af UNRWA fx kan fortsætte upåvirket, selvom der dokumenteres tydelige forbindelser til Hamas, er der noget helt galt.

Kandidat-SU skal være lån

I Danmark har vi verdens højeste SU og bruger flere penge på at betale ydelser til de studerende end på at uddanne dem. I Liberal Alliance mener vi godt, at man kan rykke på balancerne her. SU'en er formodentlig den eneste overførselsindkomst, der omfordeler til fordel for dem med de højeste livstidsindkomster. Det skal være muligt for alle at tage en uddannelse – men forskning fra de uafhængige, statslige institutioner VIVE og Det Økonomiske Råd dokumenterer, at en omlægning af SU på kandidatuddannelserne til rentefrie lån ikke vil påvirke den sociale mobilitet negativt. Og derfor anbefalede Reformkommissionen netop dette.

På den baggrund ønsker vi at gøre SU'en på kandidatuddannelserne lånebaseret.

Mindre erhvervsstøtte

Vi ønsker, at vi i Danmark har lave byrder på virksomhederne, men at vi til gengæld ikke skal have et erhvervsliv på støtten. Vi har svært ved at se det gode argument for, at man skal udvælge bestemte brancher, som skal have særligt gode vilkår. Dog skal man være opmærksom på, at det, vi opgør som erhvervsstøtte, ikke altid flugter med, hvordan vi forstår ordet. Når vi fx har en ordning for udenlandske forskere og specialister i lyset af et meget højt dansk beskatningsniveau og den logik, at de, der arbejder i en begrænset periode i Danmark, også kun har et beskedent træk på vores offentlige system, tæller det med som erhvervsstøtte. Det er ikke den slags ordninger, vi ønsker at skære i.

Den største enkeltstående kilde, vi ønsker at skære i, er det særligt forhøjede F&U-fradrag, hvor

virksomheder får et fradrag, der er større end deres udgifter. Ingen andre steder i skattesystemet giver en udgift på fx 100 kr. anledning til et fradrag, der overstiger 100 kr. Vi vil hellere sænke selskabsskatten samt aktie- og kapitalbeskatningen.

Er det ikke smart at støtte virksomhedernes forskning gennem et højt F&U-fradrag? Det er ikke givet, at enhver forskningstung virksomhed er bedre end fx en produktionsvirksomhed. Og ordningen giver anledning til en endeløs diskussion mellem virksomhederne og skattevæsenet, om en given udgift kan tælles med. Alle de kræfter, der

bruges på skatterådgivere og revisorer, kan anvendes bedre af folk, der bidrager til den faktiske produktion. Det kan vi opnå med gode, generelle vilkår i stedet for at favorisere bestemte udgifter.

| Finansieringstabel (mia. kr.) | Indtægter | Udgifter |
|---|--------------------|--------------------|
| Lavere topskat | | <u>5,6</u> |
| Højere loft over beskæftigelsesfradrag med 15.400 | | <u>2,9</u> |
| De første 5.000 kr. skattefrit | | <u>20,4</u> |
| Fjern top-topskat | | <u>0,6</u> |
| Lavere aktie- og kapitalsskat | | <u>3,9</u> |
| Lavere selskabsskat | | <u>6,9</u> |
| | | |
| Finansiering | | |
| <u>Forenkling af skattesystem</u> | <u>6,5</u> | |
| | | |
| <u>Afbureaukratisering</u> | | |
| Staten ¹ | <u>13,5</u> | |
| Regioner | <u>1</u> | |
| Kommuner | <u>7,8</u> | |
| | | |
| Ulandsbistand sænkes til 0,5 % | <u>6,1</u> | |
| Kandidat-SU skal være lån | <u>1,7</u> | |
| | | |
| <u>Mindre erhvervsstøtte</u> | 4 | |
| | | |
| I alt | <u>40,6</u> | <u>40,3</u> |
| <i>Umiddelbar virkning af skattelettelser</i> | | <i>ca. 50</i> |

¹ Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 287 (Alm. del) af 3. juni 2024:
<https://www.ft.dk/samling/20231/almudel/fiu/spm/287/svar/2056858/2882549.pdf>

| Arbejdsudbudseffekter | (antal pers.) |
|--|----------------------|
| Lavere topskat | <u>6.900</u> |
| Forhøjelse af beskæftigelsesfradrag | <u>3.690</u> |
| De første 5.000 kr. skattefrit | <u>1.675</u> |
| Fjern top-topskat | <u>110</u> |
| Lavere aktie- og kapitalsskat | <u>1.650</u> |
| Lavere selskabsskat | <u>1.700</u> |
| | |
| Kandidat-SU skal være lån | <u>2.200</u> |
| | |
| Fjern jobfradrag | <u>-410</u> |
| Fjern ekstra pensionsfradrag | <u>-950</u> |
| Fjern fradrag for faglige kontingenter | - |
| Fjern boligjobordning | - |
| | |
| <i>Effekt af dagpengereform (ca.)</i> | <u>20.000</u> |
| I alt | 36.565 |

| BNP-effekter (mia. kr.) | (mia. kr.) |
|--|-------------------|
| Lavere topskat | <u>11</u> |
| Forhøjelse af beskæftigelsesfradrag | <u>4</u> |
| De første 5.000 kr. skattefrit | - |
| Fjern top-topskat | <u>0,6</u> |
| Lavere aktie- og kapitalsskat | <u>2,3</u> |
| Lavere selskabsskat | <u>11</u> |
| | |
| Kandidat-SU skal være lån | - |
| | |
| Fjern jobfradrag | - |
| Fjern ekstra pensionsfradrag | - |
| Fjern fradrag for faglige kontingenter | - |
| Fjern boligjobordning | - |
| | |
| I alt | 28,9 |

Liberal (LA) Alliance